
ESTADO DO MARAilHÂO
PREF:ITURA HUNICIPAT SANTA TUZIA DO PARUÁ

CNPJ: 12.511.O93/00O1-06

20 TERMO ADITIVO
CONTRATO N'0962022
TOMADA DE PREÇOS No 0032022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 024/2022

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N'
096t2022 - SEMPAF (OBJETO: EXECUÇÃO DE
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE DE
CONCRETO DE RUAS DO POVOADO TRÊS
IRMÃOS NO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIADO
PARUÁ/MA), QUE ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
DO PARTiÁ E A EMPRESA L A MEIRELES
GOMES EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUCOES.

O MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, Estado do Maranhão, pessoa jurídrca de
Direito Público Interno, inscrito no CNPJ n' 12.511.093/0001-06, através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÀO E FINANÇAS, neste ato representado
pelo Secretário, o Sr. Flávio José Padilha de Almeida, Portaria n' 003/2021 , doravante denominada
CONTRATANTE, de outro lado a unpresa L A MEIRELES GOMES EMPREENDIMENTOS
E CONSTRUCOES, inscrita no CNPJ.MF sob o n'23.679.517/0001-54, neste ato representado
pelo Sr. Luiz Antônio Meireles Gomes, poÍador(a) do R.G. no 021337922002-1 e do CPF no

280.050.663-68, doÍãvmte dsrorninada CONTRATADA, resolvem, nâ forÍna da Lei rto 8.666, de

2l de junho de 1993 e suas alterações, Íirmar o pÍesente Termo Aditivo, mediante as segruintes

cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO ADITIVO

Ll. O presente Tenno Aditivo tem por objeto a pronogacrão da ügência contratual e do prazo de

execução.

ct Átisut-.t SEGUNDA - DOS PRAZOS

2.1. A ügência contratual e do prazo de execução passará a vigorar por mais 240 (duzentos e

quarenta) dias, o qual passará a findar em 2210512024.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA JUSTIFICATIVA

3.1 Pela necessidade da extensão do prazo de execução para possibilitar a conclusão do objeto que

está sendo executado pela contratada, üsto que a mesma já realizou entregr§ parciais de etapas da

obra as quais estiveram em processo de medição e fiscalização o que cau§ou diminuição do nnno

de trabalho.

Av. Professor loão Morais de Sousa, 355 - Centro - Senta Luzia do Paruá - MA - cEP: 55272{00

1



ESTADO DO TARANHAO
PREFETTURA MUNICIPAL SANTA LUZTA DO PARUÁ

CNPJ: 12.5t1.093/0OOt -06

CLÁUSULA QUARTA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

4.1 O aditivo fundamenta-se nos teÍmos da clausula 8" do contrato e no AÍ. 57, § l', Inciso III da
Lei n'8.666/1993.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO DAs CLÁUSULAS E CoNDIÇÕES
CONTRATUAIS

5.1 Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e oondiçôes do oontrato.

E para finneza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avençado, é lawado o presente
lnstrumento em 03 (três) üas de igual teor e form4 assinado pelas paÍes e testemunhas abaixo.

Santa Luzia do Pamá -MA, 20 de setembro de 2023.

dÉ prn
Da/.--d

FLAVIO JO ILHA DE ALMEIDA
SECRETÁRIO MT]NICIPAL DE PLANEJAMENTO

ADMTMSTRAÇÃO e rn*eNçeS
PORTARIA N" OO3/2021

CONTRATANTE

]\tES
E ENDIME E (]ONSTRI,I('OES

CNPJ^iIF sob o n' 23.ó79.5 1 7/0001 -54
CONTRATADA

TESTEMI"INHAS:

CPF: 0sl. z46.sf ?' i+
l)

) ,1

CPF

Av. Professor loão Morais de Sousâ, 355 - Cêntro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272{00

t5.5Â/1 -t

ErGll"



I [ôr nnUxicipros

pREGÁo ELETRô tco N' 057/2022.cpl/saNTA LUztA Do pARuÁ
ÂTÂ DE rÊGtsÍRO DE FREçO lte 006/2023

RESI HA DO EXIRÁÍO DÉ Co|{TRÂTO s tO0/2021 - PROCESSO
aDtt NtSTRATtVO tle 099/2022 - pREc^O ELETRôI|CO e

05r/2022'CPUsLP. AÍA Dt RtGtSTiO D! pi!çO3 t{r 006/202t,
PAiÍE5r lrUNlCíPrO DE SANTA LUZTA D0 PARtiÁ, rtí!vé! dt S!cÍ!tàrla
Munlclpal de Saúdê ê Saneamento e â emprêsâ â PROMAX
DISTRIBUIooRA DE PÀoDUToS MEDICoS E HIGIENE LToA. ins(ritô no
cNPl nE 48.962.27110001.54. OlrrTO OO CO TiATOT AQUtstçÀO OE

MATERIAIS DE TIMPEZA E HIGIENE PARÂ AÍEI'IOÉÀ A5 NÊCEssIDAOE5
DAs SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SANTÂ LUZIA DO PARUÁ, MA,

VÂLOn GLOIALT o vâlor global deste Contrato é de Àg 5,976,00 (cinco

mll novecentor ê letehta e iel! !.eêl!). !U deSpeSa! Correráo por contâ
dE d0tê(ÃÊ êrçemêntárie ds §eErêtàflê MuniÊiÊÊl dc qeüde e
5ân€ÊmEnto, 0ATA Dl AlllllATUtA D0
Co rRAYor 18/09/2023. ASSltlAtURAS: DAYIIARA ARAúro
C^RVALHO (Contratante) e RAIANE SANToS DE OUVEIRA - PROIVAX

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ttlED|COS E HIGIENE LTDA -

{Contratado), Santa Luzia do PaÍuá.M4,26 de setembro de 2023.
DAYXARA ARAÚJO CARVALHO - Secretárla Munlcipal de saúde e
Saneamento.

Publicddo gor: WYLLYAM PINHEIRO RODRI9UES
C ód lE o ld.ntlll c rdor: 9459 di d7 07 462 099 r52 2 I 6e eg I 21d97 0

RÁTtFtcaçÀo DÊ DrspÊ sA DE LrctrAçAo r oo9/202!

RAT|FrcaçÀo DE DtspE sÂ DE LtcrÍÂçÃo t{! 009/2023
pRocEsso aDMtNtsÍRÂTtvo t{t. 045n023.

OBJETO: DISPENSA DE LICIÍAÇÁO PÀRA CO TRATAçÀO DE
pEssoa JUnÍDlca rspEctALtzADA NA pREsraçÂo DE sÊRvlços
DO SISTEMA VIDEOFÂRMl SEM r'iODULO 0E EXPORTÀÇÀO

C9Í{TRÂTÀDA: SlirPRO pUBLICAçÓE5 É TELEPROCESS^MEa{TO
LÍDA. CNPr/l.lF: 52,704,921i000r.39.

VATOR 6LOEAL: Rl 4,938,00 lqsrtro nll novrc.ntol . tilntr .
olto r.rlt)

PRAZO DE VIGÊllClA; A vlgêncla do coNÍRATo sêrá por 12 (dozê)

meses, contado a partir da data de sua assinatura.

Fr ,AMllÜÍO: Art,24 lnci5o ll, dr LÊi nc 8,666/93.

REcuRsos oRçalrtENTÁRlo§ - 2023;

Santa Luzia do PaÍuá'MA, 19 dc setembro de 2023'

oaYNAR a&À()to caBval-Ho
Secretária Muni€ipal de SaÚde e Saneamento

PROCESSO ADMtN|STRAT|VO Ne 024i2022

SEGU DO TERrllO ADITIVO AO CONTRAÍO Nc 096/2022 .
SEMPAF (oBJETo: EXECUçÁo DE oBRAr PÂvlMEl{TACÀo Ei,
BLoeUETE DE coitcRETo DE RUAS Do FovoaDo rRÊs tRMÁos
o ríur{tcípro D! sAÍ{TA ruzlA Do paRuáúr'ta), eu! !NT[! sl

CELEBiAM A PTEFEITURA iIUIIICIPAL DE SAiITA LUZIA DO
PARUA E A tMPnÉsA L A MEIRETIS GoME3 rIiPnEE oIt,IENToS
E CO STRUCOES,

0 tliJt{lcíPlo Dr 5AÍ{T tuzl^ bo FlRu^, Estado do tíarànháo,
peisoâ lurÍdlca dr DlÍrlto Públlco lnterno, lnscrlto no cNPJ àt
12,511.093/000r-06, atrâvés da SECRETARIA MUI{lClpAL DE

PtaNEJAMÊNrO, ADMINISÍRÀÇÃO E FINÂ çAS, nqst. ato r.pr?§cntâdo

ÊÊ10 §êÉrÊtàÍiô, â §f, Flêv!a JqÉÊ Pàdilhe dê ÂlmÊidÊ1 Paftâíe n'
003/?021, dorâvante dpnominada EÕiITRATAÍ'IT!, d€ ouho ledê â
êmpresa L A HEIRELES GOÍtlES E MPf,EEX DIMEIITOS E

CO STTUCOES, inscrita no CNPJ/MF iob o no 23.679.5U/0001-54.
neste ato representado pelo Sr. Lulz Antônlo Meireles Gome§,
portador(a) do R,G, no 021337922002-3 e do CPF n'280,050.663.68,
doravante denomlnâdâ CONTRATADA, resolvem, nâ ÍoÍmâ dâ Lêl ne

8.666, de 21 de runho de 1993 e suas alteraçôes, firmÉr o presente
Termo Adltlvo, medlânte $ seguintes cláusulàs e condlçôes;

cúu3ul purarlR - Do orJlTo Do rDüÍwo

1.1. O pÍesente Termo Adltlvo tem por objeto a prorrogaçáo da vigência
ro,rtÍrturl ê do orazo d! êrecuCáo,

CúUSULÀ SEGUNDA - DOS PRA:ZOS

2,1, A vigêncla contrâtual e do píôzo de êxêcuçào passaÍá a vlgorâr por

mai5 240 (duzentos e quãÍ€nta) dias, o qual prssaÍá a findar rm
2A0snÚu,

cúusulArEncíR - DA JusÍtFtcalv^

3.1 Pêla necrssldadÊ da êxtensào do pra2o de êxê(uçâo parà
polsibilitar a eonrlusâo do objito qur rstá §Êndo ÊxlÍutêílo pÊln

contrâtada, visto que a mesmâ já Íealizou entÍegãs pârciais de etapâs

da obra as quâls estlveí6m em pÍocesso de medlçào c íscallzação o
quc c.usou diminuição do ritmo dê tÍ!brlho,

CTAUSULA qUANÍA - DÂ FUT{DAI4E TAÇAO LEGAL

a.1 O adltivo tundàmentõ-re n05 têrmos dr elausula Er do contrsto e

no Art. 57. § 1', lnclso lll da Lcl n' 8.656/1993.

CLAUSULA QUIÍTTA. DA RATIFICAçÀO DAS CLÀUSULAS E

cor{DtçôÊ§ coHÍB^ÍuÂls

5,1 Flcam râtlfrCldas e inaltlradôs todas as dêmals clÚusulas e

Êondiçô€s do contÍãto.

E para firmeza c como prova de assim havercm entre si aiustado e

avençado. é lavrado o presente lnstrumento em 03 (tràs) vias de igual

teor e forma. assinado pelas partes e testemunhas abaixo'

SintB LuziB do Pôruá '144, 20 dê 5êtémbío de 2023'

Fúvto JosÉ PÂDILH^ DE alllEloa
SECRÉTARIO I'!UNICIPAL DE PLÂNEJAMENTO

ADMINISIRAçÀO E IINANçÀS

PORTARIA Ne 001/2021

CONÍNÂTAtTE

L A tilElREtÊS COi'tlS
EtrtPtEENOlllEiITos E coLsTRuCOES

cNPJiMF sob o nr 23,6?9.51?/0001'54

CONTRATADA

Publicado pot yfYLLYAN PINHEIRO R?DAIGUES

C ód i go i de ntiÍi c a do t : 5 db c6O 1 edz gB 7 íe a 5 b 2 c b d84 c9 a7 bcf

§EGUNDO TEr[o lDlÍlVO ' Co]rTlaro r 096/2022 'ToMADA
DE PREçOS t{' 003/2022

2' TENMO ADI'IVO
CoNTRAÍO r 096/2022

to aDÀ DE PRÊçOS tl' 003/2022

alcao

tr 03

1001179www.Íamem.org.bt

Sao LU|S, QUÁRIA'27 DE SEÍCMBRO DE 2o2l t ÂNO XVll'No 3195
tsSN 2763-860X

tMEN



l. Bôü'íi'ú'ú[i''ot SáO LUíS, QUARTA ,l 27 DE SETEMBRO DE 2023 * ANO XVII * Í{9 3195
tssN 2763-860X

Publicado por: WYLL'IAM PINHEIRO RODRIGUES

Código idenüfrcador: 68i5af554da6965l8bt84dbedbgdcíed

TERT.IO DE HOÍ.IOLO6AçÀO DE OISPET{SA DE LICITAçÁO.
DtpsEr{sÂ DE uclr çÀo n! oo9/2023

pRocEsso DE DrpsÊNsa DE LrcrraçÃo e oo9/2023
PROCESSO ADMtNtSTRAT|VO t{c O45r2023

TERr{o DE HorrolocAçÂo DE otspEr{sÂ DE LtctyÂçÂo

olrETo. DlsFElrlsÂ 0E LICITAçÁo PARA collTRAÍAçÀo DE
pEssoa JuRlDrca EspEcralrzaDA na prEsraçAo DE sEtvrços
Do slsÍEriA vlDÊoFÀRüA sEr4 HóouLo DE ExpoRTÂçÀo

0 Senhor Secretárlo Municip,l dê Plânêjâmênto, Admlnistrâçào,
finanças, Receita ê Patrimônio Público do MunicÍpio de Santa Luzia do
Paruá, no uso de suas atribuiçóes legais, que lhes são conferidas por Lei

e:

COIISIDEIÂI{OO a lustln(ativa apíesentada pela Comlssáo
Pe'.amente de Licitaçào, através do Presidente que presidiu os
t\jrhos da elàboÍação do presente processo llcltatórlo na modalldade
Dlspensa de Licitaçáo e o Parecer dâ AssessoÍiâ Jurídica.
CO SIDERÂIúDO a configuração dô situação prevista no art. 24. inciso
ll. da Lei Federal n0 8.666/93 e a necessidade da realizaçáo da
contratação em questãoi

OECIDE: Reconhêcer ê HOMOLOGAR o presente processo
àdministrativo por Dispensa de licitação com vistas à contratação diÍeta
dâ empresa 51i4PRO PUBLICAçóES E TELEPROCESSAÍr|EI|TO
LTDA. C PJ/üF| 52.70ô.92f/000f-39., com sede localizado na Rua

Tlbin, ne 120 - Balno: lardlm 5ão Paulo, cEPr 02043-070 - Sáo Paulo-sP,

reoresentada pelo senhor 0dirso Gobis, CPF/Mf nr 323.336,338-91,
DtspEt{sa DE LtctraçÀo paRA co rnarAçÂo oE PEssoa
luRíDtcÂ EspEctaltzaDA r{a pREsr^çÀo DE sERvlços Do
stsrElt^ vlDÉoFARita sEü óDuLo DE ExPonrAçÁo.
Trata-se, portanto, de um serviço especializado. A contrâtaçáo será por

um período de 12 {doze) meses, podendo ser prorrogado de acordo

con a Lei,

A pÍesente HOf4OLoGAçÂO será publicada nesta data. no Quadro de

Avlsos da PíeÍeitura Munlclpâl de Santá Luzia do Paruá e dêmais ór0áos

oficiais de publicidade, pelâ comissâo Permanente de Licitaçáo, de

àcordo com o artlgo 26, dà L€l Fedrral no 8666/93' de modo a toÍnaÍ
p co o resultôdo do certàme licitatório, como tàmbém, pôra que

p)Úuzr scus lcaalt r luídlcoi rfêltos.

l{otlltque{e o cohtmtado pâlt â$lnaturà do contrato.
Publlquê-sc,

Santa Luzls do Paruá-MÀ, 19 de 5êtcmbro dc 2023.

D YttA&À AàAÚF CABVALHO
secretária Municipal de saúde e saneamento

Publicado pon WLLYAM PINHEIRO RODRIGUES

Códtgo identifrcadot 5bedbe24eece27b20445778491ecc92

Ão DoÍ'ttNcos Do

a SEcRET^nn uiflclpal DE asstsrÊt{cta soctal, do Muni(ípio
de Sáo Domingos do Àzeitão. Estado do Maranháo, no uso de suas
atribuiçóes, e em consonância com a LeiUunicipal n0 059/2021,

LESOLVEI
Aft. le. Conceder, a Srâ, Vanessa Maria de Araújo, CPf:
609.398.373-07, Agcnt. d! Apolo Adminlrtratlyo, 05 (cinco) diárias,
parà custêio de despesas a serem efetuadas em São Luís- MA. com
valor unitário de RÍ 250,00 (duzentos e (inquenta reais), totalizando Rg

1.250.00 Íum mil duzentos e cinquenta reais), p.ra p.Éiripar da
Conlêrôncla Estaduâl da Àsslstôncia so(lal com o tcma "
Rcconstruçào do SIrAS: O SUAS quc tcmoi ê o SUAS que
qu!ÍGmos", Que acontecerá no peíodo de 26/09/2023 a 30/09/2023.
Ait. 2r - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando.se dlsposiçóes em contrárlô,

sEcntÍARIA MulllclPAl DE ASSISTÊNCIA SoClAL. êm são
Domingos do Azeitão - MA, 25 de setembro de 2023.
Registre-se, Publique"se e Cumpía-se,

LUCIANA BARROS llIELO LEAI{DRO OOS SAI TO5
Secretáía Munrcrpal de Assistêncra Social.

Publlcedo por: CAALOS MAGNO ALVES SOUSA

C ódi 90 i de ntifr ca dc r : e60 dc46395 5 e0993bc08 I 0 btdg ae2 685

PoRTARIA ilr 043/20?3 - sEc, DE AD t lsrRÁçÃo E REcuRsos
HUt a os- coNcEssÀo DE DtÁRtas

poRTARta r 043/2ozi - sEc. DE aDMl lsrRAçÀo E REcuRsos
HUir^Nos- cot{cEssÀo DE Dt^Rtas

O SECTETÁRTO UIIICIPÀL DE ADMINISÍRAçÀO E RECUNSO§
HUt ANOS, do MunicÍplo de Sáo Domlngos do Azeltão, Estado do
Maíanháo, no uso de suas atnbulçôes legais, e em consonâncta com a

Lei Municipal no 059/2021,

TESOLVE:
ÂÍt. 1! - conceder, a Sía, Luclane Barros Melo Leendro dos Santos.

CPFr 435.916.713-04, s!cÍrtáÍ|. d! A§rlstÔncll soclrl,0S (cinco)

dlárlas, Dara custelo de dêspesas a serem efetuadas em São LuÍs- lvA,

com valoÍ unitário de R$ 400,00 (quatrocentos reais), totâlizando Ri
2,0oo,oo (dols mll reals), Ptrl Prrtlclpri d. conÍ.rônch Ertldu.l
da Â$lBtancla rocltl com o t.m! " RrconttÍuçio do §UlSr O

lUAt qur t.mot. o SuAS qu. íu.?amoa'. our rcont.ccÍá ro
p.íodo dr 26/09/2023 r 30/09/2023,

ÂÍt. 2! - Esta poÊaria entrará em vigor na data de sua publicaçào.

SECtlTAtl^ rruNlclPAL DE 
^DUl 

lsrr^çao E REcuRSot
HU ANOS, em Sáo Domingos do Azeitáo ' MA, 25 de setembro de

2023.
Regiír§,se, Publique-se e Cumpra'5e.

HUGGO SÂLOMAO BARROS COSTA

secretário Municipal de Admlnlstraçáo e Recursos Humanos'

Publicado pot: CARLOS üÁ6lvo AIyES sOUSA

Códlgo ldentlfrcadot: 8ea2514b8!dc466c1ib827la06íddabPREFEITURA IIUNICIPAL DE S

AZETTÂO

PREFElTURA t{UT{ICIPAL DE JOAO óo PARA|so
PORÍARIÂ ilr oo5/2023 - SEC. ASSISTEIICIA soclal -

coNcÉsslo oE DlÁRlas

PoRTARIA ll! oo5/2023' sEc. AsslsÍEl{clA soclaL -
co cEssÁo DE DlARlAs

EXTRATO DE COI{TRÂrO Ns 256/2023, ASSIi{ADO EM 251091202'1

EXTRATo DE CoNTRAÍo Nr 2562023, asslnado em

isloenozl. obleto: cot{ÍRÀTO PARA AQUISIçÃo DE

l0ur79.br) OGIÍAIMfNIt


